
令和 2 年 3 月 27 日 

 

保護者の皆様へ 

                                 輪島市立輪島中学校 

                                 校長   永草 正彦 

 

今後の学校における感染症対策について 

 

春暖の候、皆様におかれましてはますますご清祥のことと拝察いたします。平素より本校の教育活動

に、ご理解とご協力を賜りありがとうございます。 

さて、今般の新型感染症における今後の対応についてお知らせいたします。生徒の安全確保を最優先に

考え、安心した学校生活を送るための対応です。保護者の皆様におかれましては、何卒ご理解をいただき

ますようお願い申し上げます。 

 

１ 学校生活における対応  

  ・健康観察票を活用する（朝の検温結果と保護者サイン） 

  ・健康観察を徹底する（風邪症状の確認） 

  ・手洗い、咳エチケットを徹底する 

  ・消毒液を準備する 

  ・ドアノブや手すりなどの共用部分は定期的に消毒する 

 

２ 入学式における対応 

  ・生徒間の距離・間隔を確保し、こまめに換気する 

  ・参加者を制限し（新入生と保護者のみ）、式典時間の短縮を工夫する 

  ・マスク着用を許可する 

  ・出入り口に消毒液を準備する 

 

３ 授業における対応 →３つの条件（密閉・密集・近距離）が重ならないようにする  

  ・座席配置に配慮し、ペア、グループ学習は制限する 

  ・休み時間の換気を徹底する 

 

４ 給食における対応 

  ・当番による感染拡大の防止を徹底する（手洗い 服装 マスク 会話） 

  ・会食時の座席の向きやエチケット指導を徹底する 

  

５ 部活動における対応 →３月３０日（月）から、以下のことを厳守して再開する 

  ・春休み中は、１日３時間以内で活動する（春季休業明けは２時間以内） 

  ・土日の活動は休止する 

  ・屋内で活動する場合はこまめに換気する 

  ・合同練習、練習試合、対外試合は休止する 

  ・天候が悪く、屋内で複数の部の密集が予想される場合は、活動を制限する 


